Ad secundum dicendum, quod dimensiones quantitativa sunt accidentia consequentia corporeitatem, quæ toti materiæ conveniunt. Unde materia jam intellecta sub corporeitate, & dimensionibus, potest intelligi ut distincta in diversas partes, ut sic accipiat diversas formas secundum superiores perfectionis gradus. Quamvis enim eadem forma sit secundum essentiam, quæ diversos perfectionis gradus materia attribuit, ut dictum est (art. 4. hujus quæst.) tamen secundum considerationem rationis differt.

Ad tertium dicendum, quod substantia spiritualis quæ unitur corpori solum ut motor, unitur ei per potentiam, & virtutem; sed anima intellectiva corpori unitur ut forma per suum esse; administrat tamen ipsum, & movet per suam potentiam, & virtutem.

ARTICULUS VII. 375

Utrum anima uniat corpori animalis mediante aliquo corpore.

Locis supra art. 6. inductis.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod anima uniat corpori animalis mediante aliquo corpore. Dicit enim Augustinus III. super Gen. ad lit. (cap. v.) quod anima per succum, id est ignem, & aerem, quæ sunt similia spiritui, corpus administrat. Ignis autem, & aer sunt corpora. Ergo anima unitur corpori humano mediante aliquo corpore.

2. Præterea. Id quod subtracto solvitur unio aliquorum unitorum, videtur esse medium inter ea: Sed, deficiente spiritu, anima à cor-

pore separatur. Ergo spiritus, qui est quoddam corpus subtile, medium est in unione corporis, & animæ.

3. Præterea. Ea quæ sunt multum distantia, non uniantur nisi per medium. Sed anima intellectiva multum distat à corpore, & quia est incorporea, & quia est incorruptibilis. Ergo videtur quod uniantur ei mediante aliquo quod sit corpus incorruptibile: & hoc videtur esse aliqua lux cælestis, quæ conciliat elementa, & redigit in unum.

Sed contra est quod Philosophus dicit in II. de Anima (text. 7.) quod non oportet querere, si unum est anima, & corpus, sicut neque ceram, & figuram. Sed figura unitur ceræ nullo corpore mediante. Ergo & anima corpori.

Respondeo dicendum, quod si anima secundum Platonicos corpori uniretur solum ut motor, conveniens esset dicere, quod inter animam hominis, vel cujuscumque animalis, & corpus aliqua alia corpora media intervenire: convenit enim motori aliquo distans per media magis propinqua movere.

Si vero anima unitur corpori ut forma, sicut jam dictum est (art. præc. & art. 1. hujus quæst.) impossibile est quod uniantur ei aliquo corpore mediante. Cujus ratio est, quia sic dicitur aliquid unum, quomodo & ens. Forma autem per se simpliciter facit rem esse in actu, cum per essentiam suam sit actus, nec dat esse per aliquod medium. Unde unitas rei compositæ ex materia, & forma est per ipsam formam, quæ secundum se ipsam unitur materiæ ut actus ejus. Nec est aliquid aliud uniens, nisi agens, quod facit materiam esse in actu, ut dicitur in VIII. Metaph. (text. 15.)

Unde patet esse falsas opiniones eorum qui posuerunt, aliqua corpora esse media inter animam & corpus hominis. Quorum quidam Platonici dixerunt, quod anima intellectiva habet corpus incorruptibile sibi naturaliter unitum, à quo nunquam separatur, & eo mediante unitur corpori hominis corruptibile. Quidam vero dixerunt, quod unitur corpori mediante spiritu corporeo. Alii vero dixerunt, quod unitur corpori mediante luce, quam dicunt esse corpus, & de natura quintæ essentiæ, ita quod anima vegetabilis unitur corpori mediante luce æli sideris, anima vero sensibilis mediante luce æli crystallini, anima vero intellectualis, mediante luce æli empyrei. Quod fictitium, & derisibile apparet: tum quia lux non est corpus: tum quia quinta essentia non venit materialiter in compositionem corporis mixti, cum sit inalterabilis, sed virtualiter tantum: tum etiam quia anima immediate tantum: tum etiam quia anima immediate unitur corpori ut forma materiei.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus loquitur de anima, in quantum movet corpus: unde utitur verbo administratio-

nis

nis. Et verum est quod partes grossiores corporis per subtiliores movet: & primum instrumentum virtutis motivæ est spiritus, ut dicit Philosophus in Lib. de causa motus animal. (sæ de comm. animal. mot. cap. vi.)

Ad secundum dicendum, quod subtracto spiritu, deficit unio animæ ad corpus, non quia sit medium, sed quia tollitur dispositio per quam corpus est dispositum ad talem unionem. Est tamen spiritus medium in movendo, sicut primum instrumentum motoris.

Ad tertium dicendum, quod anima distat à corpore plurimum, si utriusque conditiones seorsum considerentur. Unde si utrumque ipsorum separatim esse haberet, oporteret quod multa media intervenire. Sed in quantum anima est forma corporis, non habet esse seorsum ab esse corporis, sed per esse suum corpori unitur immediate. Sic enim & quælibet forma, si consideretur ut actus, habet magnam distantiam à materia, quæ est eis in potentia tantum.

ARTICULUS VIII. 376

Utrum anima sit tota in qualibet parte corporis.

I. dist. VIII. quæst. v. art. 3. & II. com. cap. LXXII. & IV. cap. LXXVII. fin. & de spir. art. 4. & de anima art. 10. & apud. LXI. cap. XLVII.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod anima non sit tota in qualibet parte corporis. Dicit enim Philosophus in Lib. de causa motus animalium (cap. vii. parum à principio) *Non opus est in unaqueque corporis parte esse animam, sed in quadam principio corporis existente alia vivere, eo quod simul nata sunt facere proprium motum per naturam.*